

SOLICITUDES DE INFORMACION MARZO 2023								
MES	No.	FECHA QUE SE RECIBIO LA SOLICITUD	SOLICITUD RECIBIDA VIA:	FOLIO DE SOLICITUD	INFORMACION SOLICITADA	SENTIDO DE LA RESPUESTA	FECHA DE ENVIO DE RESPUESTA	DOCUMENTACION ENTREGADA
MARZO	240477523000006	28/02/2023	SISAI-PNT	240477523000006	<i>Expediente 188/2023/2 para reestablecerle el servicio del agua en copia certificada.</i>	<i>Información Reservada en términos del artículo 17 bis de la Constitución Política del Estado, en los artículos 28, 230 y 231 del Código Procesal Administrativo de San Luis Potosí, 114, 120 fracción I, 127, 128, 129 fracciones IX, X y XII y 130 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí concatenado con los lineamientos Séptimo fracción I, Vigésimo Noveno, Trigésimo y Trigésimo Segundo de los Lineamientos Generales en Materia de Clasificación y Desclasificación de la información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas.</i>	14/03/2023	Respuesta y anexos

MARZO	240477523000007	28/02/2023	SISAI-PNT	240477523000007	<p><i>“Indique el número de expedientes tramitados del 1 de enero al 31 de diciembre de 2022 por presuntas faltas administrativas graves cometidas por servidores públicos de la administración pública estatal. Solicito que la información sea desagregada por mes de apertura, presunta falta cometida, institución y área de adscripción del servidor público señalado como responsable. Nota: Las faltas a las que se refiere la presente solicitud son las contenidas en el Título Tercero, Capítulo II de la Ley General de Responsabilidades Administrativas y a las correlativas en su legislación local”.</i></p>	<p><i>Se adjuntó a la respuesta, listado en los términos solicitados, de cuarenta y un expedientes de procedimientos de responsabilidades administrativas recibidos y tramitados del primero de enero al treinta y uno de diciembre de dos mil veintidós.</i></p>	06/03/2023	Respuesta y anexos
--------------	-----------------	------------	-----------	-----------------	---	---	------------	--------------------

MARZO	240477523000008	01/03/2023	SISAI-PNT	240477523000008	<p><i>"1. ¿Cuántos centros de justicia para las mujeres o instituciones similares existen en el estado de San Luis Potosí? 2. En los años 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023, Cuántas denuncias se presentaron por los siguientes delitos: • Los que correspondan al capítulo de delitos sexuales de la entidad federativa. • Violencia familiar y sus derivados. • Lesiones perpetuadas por un hombre contra una mujer. • Lesiones perpetuadas contra grupos en situación de vulnerabilidad. • Femicidio. • Tentativa de femicidio. • Tentativa de homicidio contra una mujer o grupo en situación de vulnerabilidad. • Amenazas contra una mujer o un grupo en situación de vulnerabilidad. • Privación ilegal de la libertad contra una mujer o un grupo en situación de vulnerabilidad. • Trata de personas. 3. Con relación a los delitos mencionados en numeral el 2 ¿Cuántas medidas de protección, órdenes de protección, medidas de seguridad o equivalente fueron impuestas? 4. Con relación a los delitos mencionados en numeral 2 ¿Cuáles fueron las 10 principales medidas de protección, órdenes de protección, medidas de seguridad o equivalente impuestas? 5. En los años 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023 en general ¿Cuántas medidas de protección, órdenes de protección, medidas de seguridad o equivalente fueron impuestas? 6. En los años 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023 en general ¿Cuáles fueron las 10 principales medidas de protección, órdenes de protección, medidas de seguridad o equivalente impuestas? 7. ¿Cuál es el presupuesto que tiene su institución para la imposición y seguimiento a medidas de protección, órdenes de protección, medidas de seguridad o equivalente? 8. ¿Cuáles son los principales protocolos de seguimiento a medidas de protección, órdenes de protección, medidas de seguridad o equivalente con los que cuenta su institución? 9. En los años 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023. De las investigaciones iniciadas por denuncias de homicidio en las que el sujeto pasivo sea una mujer.</i></p>	<p><i>Por lo anterior y del análisis del contenido de sus requerimientos, se concluye, que este Tribunal no es competente de conocer y generar información en materia "penal y de lo familiar" así como no obra en nuestro archivo información en los términos que Usted establece en los 10 cuestionamientos de su solicitud de información.</i></p>	02/03/2023	Respuesta
-------	-----------------	------------	-----------	-----------------	---	---	------------	-----------

MARZO	240477523000009	01/03/2023	SISAI-PNT	240477523000009	<p><i>"1.-De acuerdo a su Código de Ética para los Servidores Públicos, publicado el jueves 20 de Octubre de 2022, quiero que me digan el número de integrantes, nombre y puesto de los integrantes del Comité de Ética y Prevención de Conflictos de Interés del Tribunal Estatal de Justicia del Estado, cuantas delaciones se han recibido y resuelto por ese Comité y por qué temas. 2.-Dice que los servidores públicos estarán obligados a cumplir las disposiciones del Código, que será supervisado y evaluado por el Órgano Interno de Control del Tribunal y el Comité de Ética y Prevención de Conflictos de Interés del Tribunal, quiero saber cómo supervisan y evalúan el cumplimiento del personal y Magistrados de las siguientes reglas de integridad: Desempeño permanente con integridad y Comportamiento digno, y los resultados de esas supervisiones y evaluaciones. 2.-Las formas de difusión que se han hecho del Código en el Tribunal. 3.- Los mecanismos de capacitación implementados para el razonamiento y atención de los principios, valores y directrices establecidas en la política institucional de integridad a que hace referencia el Código. 5.-como se verifica el cumplimiento de los servidores públicos incluyendo a Magistrados y magistradas del Tribunal de: a) Actuar con respeto b) Fomento de la igualdad de género y la no discriminación: c) No tolerar ni fomentar el acoso sexual y el hostigamiento sexual. d) Promover un clima libre de acoso laboral b) Ejercer adecuadamente el cargo.</i></p>	<p><i>Se le dio respuesta al peticionario señalándole que el Comité de Ética para los Servidores Públicos de éste Tribunal que fue publicado el 20 de octubre del 2022, a la fecha se encuentra en proceso de integración del mismo.</i></p>	15/03/2023	Respuesta
-------	-----------------	------------	-----------	-----------------	--	--	------------	-----------

MARZO	240477523000010	01/03/2023	SISAI-PNT	240477523000010	<i>"Quiero que me informen si dentro de su plantilla de personal en el tabulador se encuentra el cargo denominado "chofer" o "chofer de magistrada o magistrado" o equivalente, el salario, funciones y horarios, si los Magistrados del Tribunal cuentan con choferes adscritos a sus Salas o áreas y en caso de que si, proporcionen sus nombres. Si se usa personal que tengan otros nombramientos, como choferes del Tribunal, indicando su nombre y puesto, y quienes los usan como choferes."</i>	<i>Se le dio respuesta informando el Titular de la Unidad de Administración y Finanzas de este Sujeto Obligado que en este Tribunal ninguna persona presta funciones de chofer del Tribunal.</i>	15/03/2023	Respuesta
MARZO	240477523000011	02/03/2023	SISAI-PNT	240477523000011	<i>"Buenas tardes por medio de la presente solicito a esta H. Autoridad me proporcione copia digital de todas las resoluciones de juicios de responsabilidades de servidores públicos dentro del estado de los últimos 5 años naturales. En lo anterior de no proporcionarme el documento como tal, favor de indicarme la forma de consulta e indicarme que número de expediente, oficio o identificación tiene dicha resolución, ya que tanto el la página de transparencia como en la de juzgados cuentan con cientos o incluso miles de archivos los cuales son difíciles de consultar todos en su totalidad</i>	<i>Se le proporcionaron resoluciones de juicios de responsabilidades de servidores públicos en los términos solicitados y que a continuación se enlistan: Primera Sala Unitaria: RA-7-2019 -1 RA-14-2022-1 Segunda Sala Unitaria resolución: RA- 08-2020-2-1 Tercera Sala Unitaria: RA-09-2021-3</i>	15/03/2023	Respuesta y Anexos
MARZO	240477523000012	02/03/2023	SISAI-PNT	240477523000012	<i>"Indique el número de resoluciones emitidas del 1 de enero al 31 de diciembre de 2022 en las que se determinó la responsabilidad de un servidor público por faltas administrativas graves. Solicito que la información sea desagregada por mes, falta cometida e institución y área de adscripción del servidor público responsable. Nota: Las sanciones a las que se refiere la presente solicitud son las contenidas en el Título Cuarto, Capítulo II de la Ley General de Responsabilidades Administrativas y a las correlativas en su legislación local."</i>	<i>Se le proporcionó información de una Resolución emitida en donde se determinó responsabilidad de un servidor público en 2022</i>	06/03/2023	Respuesta y anexos

MARZO	240477523000013	08/03/2023	SISAI-PNT	240477523000013	<p>"1.- Que nos sea proporcionada la plantilla completa del personal actualizada que incluya a las personas contratadas en diversas modalidades (confianza, base, honorarios, etc.), así como su respectivo sueldo o remuneración mensual. 2.- Que nos sea proporcionado los nombres así como sus respectivos puestos del personal que se jubiló a partir del año 2021 a la fecha. 3.- Que si las personas de nombres Ma. Lourdes Grimaldo Valero e Irene Alicia Contreras Gutiérrez se encuentran actualmente contratadas bajo alguna modalidad (confianza, honorarios, etc.) 4.- Puesto o cargo que desempeña Ma. Lourdes Grimaldo Valero en el área de Amparos. 5.- Puesto o cargo que desempeña Irene Alicia Contreras Gutiérrez en el área de Recursos Humanos. 6.- En caso de no estar contratadas las personas Ma. Lourdes Grimaldo Valero e Irene Alicia Contreras Gutiérrez ¿Tiene conocimiento o el visto bueno de la Contraloría Interna del Tribunal de que estas personas asisten a realizar funciones inherentes a las áreas señaladas aún sin estar contratadas? 7.- Solicito el título y cédula o en caso carta de pasantía que acredite el nivel de estudios de licenciatura en derecho de todo el personal integrante de las Salas del Tribunal. 8.- En caso de no contar el personal adscrito a las Salas con título, cédula o en caso carta de pasantía que acredite el nivel de estudios de licenciatura en derecho. Explicar el fundamento legal del porque de su contratación en un área especializada como lo son las áreas jurisdiccionales. 9.- Solicito los documentos que acrediten la experiencia en la materia administrativa del personal adscrito a las Salas que no cuenten con un título o cédula que acredite el nivel de estudios de licenciatura en derecho, excluyendo de estos la carta de servicio social o prácticas profesionales. 10.- Que nos sea informado si Claudia Josefina Contreras Páez, Contralora Interna del Tribunal cuenta con permiso especial para asistir a la Ciudad de México a realizar la evaluación para ocupar el cargo de Consejera Electoral del INE. En caso de ser así, solicito se nos sea proporcionado este permiso. 11.- En caso de no contar con ningún permiso Claudia Josefina Contreras Páez, para asistir a la Ciudad de México a realizar la evaluación para ocupar el cargo de Consejera Electoral del INE, informar si le van hacer efectivos los descuentos a la nómina correspondientes por faltas a esta profesionista por los días que dejó de laborar en el Tribunal, mismos que se encuentran establecidos en el Acuerdo General de Condiciones Generales de Trabajo del Personal de Confianza del Tribunal Estatal de Justicia Administrativa del Estado de San Luis Potosí (18-01-2023). 12.- En caso de no aplicar el punto anterior, informar si el Presidente del Tribunal dio vista al Congreso del Estado por la inasistencia a la fuente de trabajo por parte de Claudia Josefina Contreras Páez, al estar atendiendo cuestiones personales."</p>	Información proporcionada en la respuesta	24/03/2023	Respuesta y anexos
-------	-----------------	------------	-----------	-----------------	--	---	------------	--------------------

MARZO	240477523000014	11/03/2023	SISAI-PNT	240477523000014	"Indique el número de investigaciones administrativas que se turnaron a la competencia del tribunal de justicia administrativa, por la posible constitución de faltas de carácter grave. Lo anterior, del 1 de enero al 31 de diciembre de 2022. Solicito que la información sea desagregada por mes, presunta falta cometida, institución y área de adscripción del servidor público señalado como responsable. Nota: La presente solicitud hace referencia al procedimiento contenido en el Título Segundo, Capítulo III de la Ley General de Responsabilidades Administrativas".	En la respuesta se notificó que las Salas Unitarias de este Tribunal informan que del primero de enero al treinta y uno de diciembre de 2022, no se han turnado a la competencia de este Tribunal Estatal de Justicia Administrativa investigaciones administrativas por la posible constitución de faltas de carácter grave en referencia al procedimiento contenido en el Título Segundo, Capítulo III de la Ley General de Responsabilidades Administrativas.	21/03/2023	Respuesta
MARZO	240477523000015	14/03/2023	SISAI-PNT	240477523000015	"1. ¿El tribunal ha cumplido con la obligación de publicar las sentencias que han causado estado en versión pública? 2. Una vez publicadas ¿qué sistema de búsqueda utilizan? O bien ¿cuáles son los criterios de búsqueda que incorporaron? 3. ¿Cuántas sentencias tiene publicadas? 4. ¿Desde qué año publican las sentencias en versión pública? 5. Proporcionar el vínculo electrónico para acceder a tales sentencias".	Información proporcionada en la respuesta	15/03/2023	Respuesta
MARZO	240477523000016	15/03/2023	SISAI-PNT	240477523000016	"Requiero de su apoyo para envío de sentencia; Juicio de Nulidad 708/19-25-01-8-OT	se le orienta de conformidad a lo dispuesto por el artículo 158 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí, a que su solicitud la interponga por la misma vía SISAI-PNT seleccionando la instancia "FEDERACION" y el sujeto obligado "Tribunal Federal de Justicia Administrativa" ya que la Sala Regional de San Luis Potosí, pertenece a ese Sujeto Obligado	17/03/2023	Respuesta
MARZO	240477523000017	16/03/2023	SISAI-PNT	240477523000017	"Copia digitalizada (escaneada) en plataforma o al correo electrónico ***** del "contrato de prestación de servicios profesionales, laboral o nombramiento vigente, dado o celebrado con ***** con ese Tribunal Estatal de Justicia Administrativa."	Se dio respuesta en la que se señala: Se informa que la persona ***** no tiene dado o celebrado con este Tribunal Estatal de Justicia Administrativa de San Luis Potosí, contrato alguno de prestación de servicios profesionales, laboral o nombramiento vigente	28/03/2023	Respuesta

MARZO	240477523000018	17/03/2023	SISAI-PNT	240477523000018	" Tienen página de internet?"	Este Sujeto Obligado cuenta con el sitio WEB en internet al cual podrá acceder en la siguiente dirección: https://tejaslp.gob.mx/ Así como, de ser de su interés consultar las obligaciones comunes y específicas aplicables a este Sujeto Obligado establecidas en los artículos 84 y 87 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí, las cuales se encuentran publicadas en la Plataforma Estatal de Transparencia de la CEGAIP en la siguiente ruta así como se le proporcionan instrucciones para su consulta: Deberá de acceder al siguiente sitio WEB: http://www.cegaipslp.org.mx/	21/03/2023	Se le otorgo la información en la respuesta
--------------	-----------------	------------	-----------	-----------------	-------------------------------	---	------------	---